Администрация Палочкинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«11» января 2011г.                                              с. Палочка                                                № 04

Верхнекетского района

Томской области

Об оплате труда и материальном

стимулировании работников органов

местного самоуправления

муниципального образования

«Палочкинского сельского поселения»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и заключения Комитета по государственно- правовым вопросам Администрации Томской области от 06.03.2009 № 01/05-3665

Постановляю:

1.Утвердить Положение «Об оплате труда и материальном стимулировании работников органов местного самоуправления муниципального образования «Палочкинское сельское поселение» согласно приложению».

      2.Установить, что при утверждении годового фонда оплаты труда работников не являющихся муниципальными служащими сверх нормы средств, направляемых для выплаты тарифных ставок (окладов) по ЕТС, предусматриваются средства на выплату (из расчета на год) специалистам:                                                                                                            -надбавки за сложность, напряженность, результативность работы в размере 100% тарифной ставки (оклада)
- премии по результатам работы в размере 25% тарифной ставки (оклада)

Рабочим:

-премии по результатам работы в размере 19% тарифной ставки (оклада); надбавка 10%

-материальная помощь в размере 2-х тарифной ставки (оклада)

Водителю служебного автомобиля дополнительно:

- премия 27%; доплата за ненормированный рабочий день в размере- 110% тарифной ставки (оклада).

Техническому работнику:

-премия 30%; надбавка за сложность 75%;

- увеличение заработной платы на 14% с 01.02. 2008г. на основании решения Думы  Верхнекетского района от 10.04.2008 № 23

    3.   Плановые годовые фонды оплаты труда формируются с учетом         районного коэффициента (за исключением материальной помощи), а также процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера в соответствии с действующим законодательством.

     4. Постановление от 11.01.2010г. № 001 «Об оплате труда и материальном стимулировании работников органов местного самоуправления муниципального образования «Палочкинское сельское поселение» признать утратившим силу

     5.   Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2011 года.

Глава администрации

Палочкинского сельского поселения                                            Н.Г. Трифонов

    Приложение 1

к постановлению Администрации Палочкинского

сельского поселения от 11.01.2011 № 04

ПОЛОЖЕНИЕ

«об оплате труда и материальном стимулировании работников органов  местного самоуправления муниципального образования «Палочкинское сельское поселение»

1.1. Настоящее Положение разработано на основании Трудового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Томской области «О  муниципальной службе в Томской области» от 11.09.2007 № 198-ОЗ, «О предельных нормативах размеров оплаты труда в органах местного самоуправления, муниципальных унитарных предприятиях и учреждениях в Томской области».

1.2. Действие настоящего Положения распространяется на работников органов местного самоуправления, не являющихся муниципальными служащими, и рабочих муниципального образования.

1.3. Заработная плата работников ОМСУ, не являющихся муниципальными служащими, и рабочих состоит из тарифной ставки  (должностного оклада), доплат и надбавок компенсационного и стимулирующего характера, премий по результатам работы.

            Кроме того работникам выплачивается материальная помощь.

2. ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ

2.1. Тарифные ставки (должностные оклады) работников ОМСУ, не являющихся муниципальными служащими, и рабочих определяются в соответствии с Единой тарифной сеткой, утвержденной постановлением Главы администрации муниципального образования «О Единой тарифной сетке по оплате труда работников муниципальных учреждений, финансируемых из местного бюджета».

2.2. Тарификация работ и присвоение разрядов оплаты труда по профессиям рабочих и  должностям служащих производится в соответствии с тарифно-квалификационными характеристиками для соответствующих категорий работников, утвержденными в установленном порядке.

2.3.Размеры тарифных ставок ( должностных окладов) работников ОМСУ, не являющихся муниципальными служащими, и рабочих устанавливаются в соответствии со штатным расписанием, утвержденным распоряжением Главы администрации муниципального образования.

3.ДОПЛАТЫ И НАДБАВКИ СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА РАБОТНИКОВ ОМСУ, НЕ ЯВЛЯЮЩИХСЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ

3.1. К надбавкам стимулирующего характера, устанавливаемым к тарифным ставкам работников ОМСУ, не являющихся муниципальными служащими, относится надбавка за сложность, напряженность и результативность работы.

   Сложность, напряженность и результативность работы определяется исходя из должностных обязанностей, прав и ответственности работников ОМСУ, не являющихся муниципальными служащими.

   Сложной следует считать работу, когда около 30% рабочего времени работник затрачивает на выполнение обязанностей по должности более высокой квалификации.

    Напряженность работы обусловлена комплексным характером, большим объемом неотложных работ, а также отклонениями по служебной необходимости от установленного режима труда и отдыха (разноплановость работ, посещение учреждений и организаций и др.)

3.2.Надбавка за сложность, напряженность и результативность работы устанавливается на определенный срок ( месяц, квартал, год) и может быть увеличена, уменьшена либо отменена полностью в зависимости от результатов труда работника.

3.3. Работникам ОМСУ, не являющимся муниципальными служащими, и рабочим в пределах фонда оплаты труда могут быть установлены доплаты:

    -за совмещение

     -за выполнение обязанностей временно отсутствующего работника и др.

Размеры доплат за совмещение и выполнение обязанностей временно отсутствующего работника устанавливается по соглашению сторон трудового договора.

3.4.Установление размеров доплат и надбавки за сложность, напряженность и результативность работы и порядок их выплаты осуществляется в соответствии с порядком предусмотренным п.7. настоящего Положения.

4. ПРЕМИРОВАНИЕ РАБОТНИКОВ ОМСУ, НЕ ЯВЛЯЮЩИХСЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ

4.1. Премирование работников ОМСУ, не являющихся муниципальными служащими, производится по итогам за месяц.

4.2.Основным условием премирования является качественное выполнение ими должностных обязанностей и конкретных поручений в установленные сроки.

4.3. За выполнение сложных и срочных заданий размер премии может быть увеличен, а за неисполнение или ненадлежащее исполнение должностных обязанностей премия может быть снижена либо не выплачиваться вовсе.

   В перечень оснований снижения размера премии, могут быть включены такие упущения в работе как: наличие фактов искажения отчетности, несвоевременной и не качественной подготовки документов, нарушение финансовой дисциплины в расходовании бюджетных средств, нарушение трудовой дисциплины, нарушение служебной этики, не выполнение поручений Главы администрации, заместителей Главы администрации.

4.4.   Установление размеров премии и порядок ее выплаты работникам ОМСУ, не являющихся       муниципальными служащими, определяется в соответствии с п.7. настоящего Положения.

5. ПРЕМИРОВАНИЕ РАБОЧИХ ОМСУ

5.1.      Премирование рабочих производится по результатам работы за месяц

a. Распоряжение Главы администрации о премировании оформляется только в случае уменьшения (увеличения) размера премии или не выплаты премии отдельным работникам в соответствии с Положением, по представлению руководителя структурного подразделения.

b. За нарушение трудовой дисциплины ( прогул, появление на работе в нетрезвом виде и т.п.) и производственные упущения в работе, работники могут быть лишены премий полностью или частично.

6. ДОПЛАТЫ И НАДБАВКИ РАБОЧИМ ОМСУ
6.1. Рабочим устанавливаются доплаты и надбавки стимулирующего и компенсационного характера (повышающие доплаты работникам, занятых на работах с тяжелыми, вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда, за работу в ночное время, в праздничные нерабочие дни и др.) в соответствии с Трудовым кодексом РФ в  пределах бюджетных средств, предусмотренных на эти цели в фонде оплаты труда.

c. Уборщикам служебных помещений, работающим с дезинфицирующими и моющими средствами, устанавливается доплата в размере 10% от тарифной ставки.

d. Водителям служебного транспорта устанавливаются надбавки:

          -за наличие категории вождения ВСДЕ – 25% тарифной ставки (оклада)

          -за наличие категории вождения ВСД (ВСЕ), автобусов ДЕ (Д) – 10% тарифной ставки (оклада);

          -за не нормированный рабочий день – до 100% тарифной ставки (оклада).

7. ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ ПРЕМИЙ И НАДБАВОК РАБОТНИКАМ ОМСУ, НЕ ЯВЛЯЮЩИХСЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ И РАБОЧИМ

7.1.Размеры премий и надбавок работникам ОМСУ, не являющихся муниципальными служащими, и рабочим устанавливаются распоряжением Главы администрации муниципального образования, руководителя органа местной администрации муниципального образования.

7.2.Премия по итогам работы за месяц и надбавки начисляются за фактически отработанное время и выплачиваются одновременно с заработной платой за отчетный месяц.

Работникам ОМСУ, не являющихся муниципальными служащими и рабочим, проработавшим неполный отчетный месяц, премия начисляется на общих основаниях, за исключением случаев увольнения по собственному желанию и увольнения за виновные действия.

7.3. Работникам, вновь поступившим на работу, премия за первый месяц работы начисляется при условии, что данный месяц отработан полностью.

     Работникам ОМСУ, не являющихся муниципальными служащими, надбавка за сложность, напряженность и результативность работы устанавливается не ранее (1-3) месяцев с момента назначения на должность, кроме случая перевода из других органов исполнительной власти области.

8.МАТЕРИАЛЬНАЯ ПОМОЩЬ.

8.1.Материальная помощь работникам ОМСУ, не являющихся муниципальными служащими, и рабочим, выплачивается для организации отдыха и лечения, в размере двух тарифных ставок (должностных окладов), как правило, ко времени очередного отпуска.

8.2. Материальная помощь может выплачиваться также при возникновении чрезвычайных обстоятельств ( пожар, авария, кража, сложные семейные обстоятельства и др.) размер материальной помощи  определяется индивидуально в каждой конкретной ситуации в пределах утвержденного фонда оплаты труда.

8.3. Предоставление материальной помощи  работникам ОМСУ, не являющихся муниципальными служащими, и рабочим осуществляется на основании личного заявления и распоряжения  Главы администрации муниципального образования, руководителя органа местной администрации муниципального образования.

9. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЭКОНОМИИ ФОНДА ОПЛАТЫ ТРУДА

9.1. Экономия фонда оплаты труда работников ОМСУ, не являющихся муниципальными служащими, и рабочих за отчетный период ( месяц, квартал, год) может быть использована по следующим направлениям.

9.1.1. Увеличение размера премирования работникам ОМСУ, не являющихся муниципальными служащими, и рабочим по итогам работы за месяц.

9.1.2. Увеличение отдельным работникам ОМСУ, не являющихся муниципальными служащими, размера надбавки за сложность, напряженность и результативность работы.

9.1.3.Премирование по итогам работы за квартал, год.

Размер премии  по итогам работы за квартал и год устанавливается с учетом выполнения работником конкретных заданий за соответствующие периоды (квартал, год).

9.1.4.Премирование за выполнение особо важного задания.

Размер премирования за выполнение особо важных заданий определяются с учетом степени важности, объема работы и срочности её выполнения в пределах фонда оплаты труда и предельными размерами не ограничивается.

9.1.5.На выплату материальной помощи.

9.2. Решение о направлениях использования экономии фонда оплаты труда принимает Глава администрации муниципального образования, руководитель органа местной администрации муниципального образования.

9.3.Подведение итогов и установление размеров премирования за квартал, год, выполнение особо важного задания работникам ОМСУ, не являющихся муниципальными служащими, и рабочим определяется в соответствии с п.7. настоящего Положения